

GAZETA KRAKOWSKA

№ 12.

Z KRAKOWA DNIA 9 LUTEGO 1825 ROKU WE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

Posiedzenie 15te Seymu Rzeczypospolitej Krakowskiej d. 5 Stycznia 1825.

(Dokończenie.)

Sekretarz Seymu odczytał następnie Reskrypt Senatu Rządzącego przychylający się do wyznaczenia pensyi dożywotniej Annie Hauschild po Henryku Hauschild Wdowie rocznie Złp. 100.

Assessor Seymu Soczyński dodał, iż zyskująca pensyją, tem bardziej zasługuje na względy, gdy zmarły icj mąż przez dwa Rządy miał zapewnioną pensyją dożywotnią.

Izba Prawodawcza przedmiot ten Kommissyi Sejmowej Skarbowej przesłać postanowiła.

Sekretarz Sejmowy odczytał Reskrypt Senatu przychylający się do podwyższenia P. Gawełkiewiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Chrzsanowskiego pobieranej przez niego na koszta Bióra kwoty rocznie Złp. 600 do 800 Złp. z powodu opłacanego przez niego lokalu rocznie Złp. 200 do posiedzeń tegoż Sądu użytego, niemniej wypłacenia temuz kwoty Złp. 400 tytułem wynagrodzenia

za poprzednie dziewięć lat z tego tytułu przez niego opłacane.

Zastępca Assessora Seymu Mieroszewski z uwagi, iż P. Gawełkiewicz opłacał lokal będący w mowie przez lat 9 rocznie po Złp. 200 wnosił, iż temuz nie summa Złp. 400 lecz Złp. 1800 słusznie do zapłacenia się należy.

Assessor Seymu Soczyński popierając wnioszek Kolegi swego, dodał iż nie P. Gawełkiewicz, lecz sam Sąd Pokoju wstawił się za wynagrodzeniem tej słusznej pretensyi, żądał zatem odesłania Reskryptu tego Kommissyi Skarbowej do Opinii.

Reprezentant Librowski oświadczył, iż gdy Senat do wynagrodzenia tylko w Summie Złp. 400 przychylił się, Kommissya do dawania Opinii celem podwyższenia tegoż wynagrodzenia w braku inicjatywy przystąpić nie może.

Reprezentant Florckiewicz zapytywał za rzecz słuszną po przesłaniu Kommissyi Skarbowej przedmiotu tego, co do summy Złp. 400, do których wyznaczenia Senat na teraz przychylił się zażądania od Senatu inicjatywy co do zwrotu P. Gawełkiewiczowi resztujących

summy 1400 Złp., do czego Izba Prawodawcza przychyliła się.

Wrzęcie Sekretarz Seymu odczytał podaną prośbę Piotra Załuskiego bywszego Woźnego o wsparcie, którą Izba Prawodawcza do Senatu przesłać postanowiła, niemniej Reskrypt Senatu Rządzącego na wniosek Reprezentanta Miroszewskiego o udzielenie funduszu dwóm Młodzieńcom, którzyby się celem doskonalenia w Rysunku i Architekcie, do Rzymu udać mogli, odpowiadający, iż powodu braku funduszy krajowych na ten cel użytemi być mogących, Senat przedsięweźmie stosowne kroki, iakie dla odzyskania funduszy z zapisu summy czter: Zł: 750 na Banku Weneckim dla Krakowian na nauki do Włoch udających się, przez X. Justa Słowikowskiego w r. 1652 niemniej podobnegoż przez X. Józefa Benedykta Grodzkiego w r. 1763 uczynionych, pod protekcyą Kapituły Katedralney Krakowskiej zostających, użycie wypadnie.

Assessor Seymu Soczyński przedstawił, iż Izba Prawodawcza żądała tylko od Senatu inicjatywy, któraby swój skutek otrzymać gdy Kommissya Skarbowa stosowny fundusz do tego wynajdzie.

Zastępca Assessora Seymu Miroszewski znajdując w Reskrypcie Senatu przychylną odpowiedź i brakiem tylko funduszu na teraz tłumaczącą się, żądał odesłania tej jeszcze raz do Senatu Rządzącego po inicjatywę, ktorey skutek w ówczas nastąpić może, gdy stosowny fundusz Kommissya Skarbowa obmyśli.

Reprezentant Librowski przedstawił, że prośba ta iako Akademii sztuk pięknych dotycząca winna być zafawioną z funduszy oszczędności Akademi-

ckich, które w summie Złp. 38.000 pozostały.

Assessor Seymu Soczyński dodał, iż z r. 1819 pozostała w Kassie Akademickiej summa Złp. 49.000, która na co obrotową została? dochodzeniu ulega.

Delegowany z Akademii Jankowski oznajmił, iż niezgadza się z wnioskiem Reprezentanta Librowskiego, i Assessora Seymu Soczyńskiego względem użycia funduszu oszczędności w Kassie Akademickiej znajdującego się na utrzymanie dwóch Uczniów w Sztukach Rysunku i Architektury za granicą doskonalić się mających, i oświadczył iż summa w Kassie oszczędności znajdująca się, gdyby po potrąceniu wydatków na reparacyą domów Akademickich i Kościoła, do którego Akademii służy już Patronatus, iaka pozostała, takowa będąc już raz przeznaczoną na zakłady naukowe, nie może być przez Reprezentacyą Narodową na inny cel obracaną.

Izba Prawodawcza przedmiot ten jeszcze raz do Senatu Rządzącego przesłać postanowiła, o udzielenie inicjatywy na ten czas gdy Kommissya Skarbowa stosowny fundusz wynajdzie.

W dalszym ciągu Czynnosci Seymowych po nakazaniu ustępie Arbitrom z Sali Obrad Seymowych.

Reprezentant Kalinka Przydujący w Kommissyi Prawodawczej, w prowadził do Izby Prawodawczej przedmiot z powodu oddania z Art. X. Konstytucyi Pana Kazimierza Zakrzewskiego Wójta Gminy 9 M. K. o nadużycie Urzędu obwinionego, pod Sąd najwyższy Seymowy. Po odczytaniu Staau Sprawy przez Reprezentanta Stróżeckiego Członka Kom: Prawod: odczytaną została opi-

nia teyże Kommissyi przez Prezydującego w Kommissyi Prawodawczej Reprezentanta Kalinkę, iż obwiniony o nadużycie Urzędowey Władzy Wójt Gminy Zakrzewski pod Sąd najwyższy Seymowy oddany być ma.

Reprezentant Librowski żądał objaśnienia czyli oskarżony Urzędnik w mie Art: 137 Statutu podał swe usprawiedliwienie na piśmie.

Reprezentant Kalinka oznajmił, iż usprawiedliwienie się podał już oskarżony do Urzędu Policyi Posredniej, z resztą Kommissya Prawodawcza nie uznawała za potrzebne wysłuchanie go do protokołu.

Izba Prawodawcza na wezwanie Marszałka Seymu, czyli ma miejsce oskarzenie Urzędnika? nieomyslnie P. Kazimierza Zakrzewskiego pod Sąd najwyższy Seymowy oddać postanowiła.

Assesor Seymu Soczyński uznał potrzebę dodania w opinii Kommissyi, ażeby Sąd najwyższy, po wyroku o nadużycie Urzędu przeciw Panu Zakrzewskiemu wydać się mającemu, Akta całe tej sprawy się dotyczące przestał Trybunałowi I. Instancyi dla dalszego dochodzenia drugiego przedmiotu zaskarżenia iaki Akta obejmują, jeżeli osądzenie tego na uwolnienie wypadnie.

Następnie Marszałek postępując w duchu Art: 124 Statutu wyciągnął losem 5 z Grona Reprezentantów, z naczynia przygotowanego i Jmienne wszystkich Reprezentantów obejmującego, do składu Sądu najwyższego wchodzić mających, i gdy takowy wybór padł na Reprezentanta Wojciecha Skarżyńskiego, Antonie-

go Hölzel, Jana Librowskiego, Andrzeja Kalinkę, Wilhelma Hr. Zelińskiego, Marszałek tych iako Członków Sąd nadzwyczajny Seymowy składać mających, ogłosił, i Sekretarzowi Seymowemu polecił wygotowanie Art: 142 przepisanych wezwań do Senatu Rządzącego, o wyznaczenie do tegoż Sądu Najwyższego trzech Senatorów uwiadomienia Prezesów obu Trybunałów i wręczenia oskarżonemu Urzędnikowi decyzji powyższej, nakazując mu pod ostrością prawem przepisaną, ażeby z swej strony podał trzech Obywateli w Sądzie Najwyższym zasiadać mających. — Zaś co się tyczy wyboru z kolei czterech Sędziów Pokoju, Marszałek wezwał Sekretarza Seymowego do wygotowania na przyszłe posiedzenie Listy Sędziów Pokoju, a następnie z powodu nadchodzącego Święta Posiedzenie do dnia 7go Stycznia godzinę 10 ranną odroczył.

Posiedzenie 16 Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej d. 7 Stycznia 1815.

Po odczytaniu Protokołu Posiedzenia poprzedniego

Reprezentant Florckiewicz Prezydujący w Kommissyi Skarbowey, wprowadził do Izby Prawodawczej projekt przez Senat Rządzący nadesłany do umorzenia zaległości podatkowych, dymowego z wsi Dąbie w ilości Złp. 2426 i Piaski Złp. 315 gr. 17 z Epoki od dnia 18 Października 1815 r. do końca Maja 1820 r. Skarbowi publicznie przypadających z opinią teyże Kommissyi za przyjęciem projektu.

Izba Prawodawcza przychyliając się do opinii Kommissyi Skarbowey, przed-

stawiony projekt, jednogłośnie w prawo zamieniła.

Marszałek Sejmu postępując w duchu Artykułu 142 Statutu Urządzącego Zgromadzenia Polityczne oznajmił potrzebę obioru czterech Sędziów pokoju wziętych z kolei wedle liczb Okręgowych do składu Sądu Najwyższego Sejmowego w sprawie P. Kazimierza Zakrzewskiego Wójta Gminy 9tej Miasta Krakowa, o nadużycie Urzędu obwinionego i pod Sąd Najwyższy Sejmowy oddanego, wchodzić mających.

Izba Prawodawcza z przedstawioney sobie Listy Sędziów Pokoju obrata jednogłośnie P. Mateusza Kirchmaiera z Okręgu 1go, Pana Leona Rudowskiego z Okręgu IIIgo, P. Jana Mieroszewskiego z Okręgu IVgo, P. Weyciecha Paszkowskiego z Okręgu Vgo, do których stosownie wzwanie uczynić postanowiła.

Sekretarz Sejmowy odczytał nadeszłe Reskrypta Senatu Rządzącego, iako to:

- a) Reskrypt Senatu odmawiający prośbie Starozakonnych Obwodu Kazimierskiego, o dozwolecie nabywania im Domów w całym Kazimierzu prócz ulicy Wiślaney, którey długość od Mostu Podgórskiego do Kościoła Trynitarzy zakreślali; z powodu, iż żądanie to przeciwnem jest Statutowi Urządzącemu Starozakonnych, który ulicę Wiślaną za ciągnącą się od Wisły starey do nowej uważa.
- b) Reskrypt Senatu z udzieloną inicjatywą do wyznaczenia P. Janowi May Redaktorowi Gazety Krakowskiej rocznego zasiłku Złp. 1000.

Izba Prawodawcza Reskrypt takowy

Kommissyi Sejmowo-Skarbowey przesłać postanowiła.

Reprezentant Księgarski wniósł do Izby Prawodawczej zastrzeżony na 13m Posiedzeniu projekt do prawa, tyczący się urządzenia Policji Miejskiej, w którym gdy Izba Prawodawcza na przedstawienie Marszałka Sejmowego uznała okoliczności dążące do zmiany Konstytucyi, przeciw takiemu projektowi stosownie do Artykułu 68 Statutu Urządzącego Zgromadzenia Polityczne od Acta przesłać postanowiła.

Reprezentant Librowski uważał, iż projekt ten, choćby żadnego skutku nie osiągnął, Senatowi Rządzącemu przedstawionym być winien.

Assessor Sejmu Soczyński, oparty na odczytanym Artykule 68 Statutu, uznawał iż projekt takowy, iako przeciwny Konstytucyi w Izbie rozważanym być nie może. — Lecz że Artykuł 128 tegoż Statutu dozwala samym Reprezentantom uczynienia wprost Senatowi Rządzącemu wniesień, jeżeliby je mniemali być zgodnem z dobrem publicznym, dla czego woli Reprezentanta Księgarskiego zostawione być ma, stosowanie się do przepisów rzeczzonego Statutu.

Gdy wnioskujący Reprezentant Księgarski przedłożył powyższe przymówienie się Assessora Sejmu Soczyńskiego, zaczęto projekt przez Niego odczytany, dla postąpienia z nim według Artykułu 128 Statutu, wedle decyzji Izby dla przesłania go Senatowi Rządzącemu odebrał.

Nakoniec Marszałek dalsze Posiedzenie Sejmu do dnia 10 Stycznia 1825 r. godziny 10 ranney odroczył.

Michał Wronski,
Sekretarz Sejmowy

Z Warszawy d. 1 Lutego.

Jego Cesarzowicewska Mość Wielki Xiążę Mikołaj po 24godzinnym pobycie w tutejszey stolicy, wyjechał d. 30 z. m. wieczorem na powrót do Berlina.

Z Petersburga d. 2 Stycznia 'd. K.

Wczoraj, w dzień Nowego Roku, były wielkie pokoje u Dworu. Po Mszy S. mieli zaszczyt bydź przedstawieni NN. Cesarzowi i Cesarzowcy Matce: PP. Termodeas, przywiązany do Missyi Szwedzkiej; Correa do poselstwa Portugalskiego; Zet Bermudez do Hiszpańskiego; Cassas, do Francuzkiego, zastępujący Jeneralnego Konsula; Pringle Solachcie Szkocki; Galwes Porucznik floty Angielskiej; Hr. Traversai officer marynarki Francuzkiej.

Donoszą z Nowego-Archangieska (na wyspie Sicka) pod d. 12 Maja 1824 r. Wszystkie osady Kompanii Amerykańsko-Rassyjskiej są w stanie zaspokajającym; mało chorych i mało chorob zadzwyczajnych. Zostaliśmy w pokoju z dzikimi pokoleniami, a stosunki nasze z Kalifornią, z ktorey wiec towarów pobieramy, coraz częstszemi się stają. — Zaprowadzone w roku zeszłym szczepienie ospy na naszej wyspie, i rozkrzewiliśny je na wszystkich wyspach Aleutyńskich i w Kalifornii; lekarz starszy P. Nowicki szczepił ospę krowią samemu Gubernatorowi w Montevey, jego żonie i dzieciom. (Poin: Psz.)

Kapitanowie Porucznicy Wrangel I. i Anjou, naczelnicy wyprawy na morze lodowate, Porucznik Matjuszkia III. Doktorowie Kieber i Figurycz, którzy im byli dodani, oddawszy znakomite usługi

Jeografii przez czteroletnie podróże swieie i dostrzeżenia astronomiczne, w celu oznaczenia długości i szerokości wielu punktów tego małoznajomego wybrzeża mianowani zostali Kawalerami S. Włodzimierza 4 klasy.

W Petersburgu i Moskwie na rak terażniejszy 1825, wychodzić będzie pism peryodycznych i gazet 23, w tey liczbie nowe pisma są: *Dziennik manufaktur i handlu*, *Gazeta handlowa*, *Doniesienia Bibliograficzne*, *Pszczola północna* i *Telegraf Moskiewski*. Cztery pierwsze wychodzą w Petersburgu.

Z Paryża d. 24 Stycznia.

Ceroczne exekwije za 6. p. Ludwika XVI odprawione zostały d. 21 b. m. w kościele S. Dyonizego. Wielka deputacya od izb i inne Władze, ciało Dyplomatyczne, wielu Parów, Deputowanych, Marszałków, kawalerów orderów, i t. d. znajdowali się na tem Nabożeństwie. — Biskup z Troyes odczytał testament Ludwika XVI. Podobne Nabożeństwa odprawiane były w Metropolitalnym kościele, obu Ewangelickich kościołach i synagodze żydowskiej.

Xzę Wołkoński przybył tu d. 20 w wieczór, a wczoraj w wieczór Baron Hyde de Neuville, Poseł nasz w Lizbonie.

Stychać, iż z strony Cesarza Austriackiego Xzę Esterhazy przeznaczony jest do znajdowania się na koronacyi Króla naszego.

Sprawa domysłowego zabójcy dwojga dzieci w lasku St. Vincenes. Papawoinne, odesłaną została do sądu kryminalnego i rozpocznie się d. 23 Lutego.

D. 3 b. m. robotnicy pod Esnon znaleźli 800 sztuk starych monet.

W Tuluzie przytrafił się następującej okropny wypadek: Niejaki Elias Franciszek Triboulet, 44 lat mający, żył z żoną skazanego na galery Rouzila Sansgene i spłodził z nią jedno dziecko, teraz 18 miesięcy mające. Gdy czas kary Rouzila wychodził i wkrótce miał powrócić, chciał Triboulet opuścić Tuluzę, przemieścić się gdzie indziej i w tym celu sprzedał swoje rzeczy. Ale gdy Pani Rouzila nie chciała mu towarzyszyć, rozgniewany o to, udusił ją chustką, zabił dwoje dzieci (jedno swoje, drugie P. Rouzila) położył wszystkie zwłoki na łożko, zapalił go i sam się na nie rzucił. Znaleziono czworo tych zwłok, które prawie niebyły do poznania, na trzecim piętrze spalone, zaniesiono do policyi i pogrzebano. Prędki ratunek zapobiegł rozszerzeniu się ognia.

Z Madrytu d. 15 Stycznia.

Xąż Saski zabawi tu zapewne do końca Września. D. 12 jeździł z Królem do Fencarrel. Pleban miejscowy wyszedł przeciw Wysokim Gościom i okazał im swój kościół. Żegnając go Król mianował Biskupem Zamery. Pleban wzbraniał się przyjąć tej godności, że niema do niej sił. Lecz Król odpowiedział: „Ja mniej jeszcze mam sił, a znosić muszę daleko większe trudy, do których znoszenia niewiele osób mi dopomaga.” Pleban udał się potem do Kcia Saskiego, który przyrzekł mu mówić o tem z Królem.

Systema umiarkowania nabiera coraz więcej mocy. Wyrok zabrania policyi przesładowania w jakim bądź sposobie officerow na nieograniczonym urlopie zostających. Tu i w okolicy panuje nay-

większa spokojność. Przybył tu powołany przez Króla do dania zdania swojego w sprawie tyczącej się kraju Arcybiskup Toledo. Arcybiskup Santiago i Biskupi Soria i Malagi powołanemi tu także są. Znacomity Hiszpański Uczony, Heramosilla, wyda wkrótce odpowiednie pismo na wyszły niedawno w Paryżu opis Stanu Hiszpanii.

Do Ministerstwa spraw zagranicznych nadeszły wczoraj pisma, które mało zastawiają nadziei, aby zagraniczne Mocarstwa przyłożyć się czynnie miały do odzyskania naszych osad.

Projekt do wyroku przebaczenia znajduje się teraz pod rozważą Rady Kastylijskiej. Sączą, iż tylko około 200 liberalistów, a z Afrancesados (stronnicy Jozefa Bonaparte) tylko były Minister policyi Pawel Arribas, z pod przebaczenia wyjętymi zostaną. Słychać, iż upoważnieni przy naszym Dworze zagraniczni Posłowie żądają zniesienia wojskowych Kommissy i junt oczyszczenia, gdyż osoby chcące się z politycznego swojego postępowania oczyścić, mogą to w zwyczajnych urzędach uczynić. Zdanie Ministerium naszego jest jeszcze w tej mierze podzielone: Ministrowie Zex Bermudez, Salazar i Ugarte są za tem; ale sprzeciwią się Ballesteros, Aymerych i Colomarde. Zmiecił się zupełnie los byłego Ministra Santa Cruz: Król rozkazał rozpoznać jego sprawę, i jeżeli jest niewinny, jego potwarcow oddać pod sąd.

D. 7 b. m. publiczne szkoły w Saragossie otworzone zostały. Liczba obecnych uczniów wynosiła do 1000, którzy tego dnia spowiadali się i przyjęli S. Komuniją. Zastanowienia rzecz godna, iż przy tej

uroczystości w tych samych mowiacach zmianie były mowy, z których dawniej mówili mowcy tajnych towarzystw.

Do Kadyxu nadeszły listy z Limy, które potwierdzają zwycięstwa Boliwara. Gdy te listy pisane były, znajdował się Bolivar w Huancapellca.

Z Londynu d. 22 Stycznia.

Przed kilku dniami rozeszła się tu wieść, że rząd nasz odebrał wiadomość, iż rząd Niderlandski uznał także niepodległość niektórych krajów południowej Ameryki. Gazeta Goniec nie donosi tego za rzecz pewną, ale że spodziewać się należy, iż rząd Niderlandski p ydzie za przykładem naszego.

Minister Canning pracował wczoraj w swem biurze.

Jenerał Miaz zachorował niedawno po obiedzie u Xcia Sussexu nagle i tak niebezpieczno, iż lekarze wątpili o jego życiu; lecz już jest zdrowszy.

Wielkie zachodzi podobieństwo, iż zbierze się towarzystwo do zaprowadzenia w Irlandyi przedziałanych machin. Trzy tysiące funtów szterlingów użytych byłoby na założenie tamże rękodzielnii bawelnianych, i wielka zachodzi nadzieja, iż znaczna część kapitałów Angielskich użytą będzie na wyrwanie Irlandyi z nędznego stanu. Parowe łodzie i żelazne po gościńcach koleje może tam dobroczynniejszą sprawią zmianę, niż wszystkie polityczne ustawy. W teraźniejszej chwili większe jest pytanie o bawelniane towary, nizeli wszystkie Angielskie i Szkotskie rękodzielnie mimo mnogosci machin, doświadzeń i kapitałów wyrabie ich są w stanie, i słusznie spodziewać się można, iż uznanie niepodległo-

ści krajów południowej Ameryki bardziej ieszcze nasz handel rozszerzy. Gdy więc towarzystwa kapitalistów tak w Anglii, iako i w Irlandyi użyją swych pieniędzy na podobne cele, można z pewnością sądzić, że przy rozwinięciu przemysłu przywrozonemi w Irlandyi zostaną porządek i spokoynosc.

Na uyscie rzeki Mackenzie odpłynie ztąd za kilka dni wyprawa; dowodzący nią Kapitan uda się naprzód do Nowego-Goioroku, a ztamąd do Kingston w wyższej Kanadzie.

Od ostatnich 10 lat towarzystwo, mające na celu podniesienie Chrześcijaństwa, rozdało 1 mill. 54,000 Biblij i blisko 2 mill. książek modlitwowych; na rozszerzenie nauki Ewangelii w obcych krajach wydało w roku zeszłym 23,733 Fs. 3 Szyl. 8 P. Wydatki jego na tenże cel wyrachowane są na teraźniejszy rok do 28,775 Fs. do której kwoty wchodzi wyznaczone rok rocznie przez Parlament 15,500 Fs.

Od 100 Maia r. gallon wina i piwa mieć będą jednakową miarę, to jest 277 caliów kubicznych. Dotąd rachowane gallon wina 231 a piwa 292 kubicznych caliów.

Korespondent Gazety Times żali się iż od niejakiego czasu wszystko złoto i srebro wysyłane jest z kraju zagranicę, to iest dublony, dolary i sztaby złota do południowej Ameryki, a suweryny do Francyi.

Z Kolumbii przybyła tu 4ch mieszkańców dla przypatrzenia się robieniu parowych machin i zaprowadzenia ich w swem kraju. Mają oni na 100,000 Fs. kredyt do Francyi dla zakupienia tam ledwabnych towarów, wina i wodki.

Alę gdy od Francuzkiego Posła żądali paszportów, odpowiedział im, iż jako poddań Króla Hiszpańskiego udać się o nie muszą do jego Posła. Pozostali więc w Londynie i zakupiwszy w kraju naszym wzmiankowane towary.

W izbie Reprezentantów Zjednoczonych Stanów północney Ameryki bil wyznaczający Jenerałowi Lafayette jako narodową nagrodę za ważne usługi i pomiesione koszta podczas rewolucyi Amerykańskiej 200,000 dolarów w obligacyach z przewizyją po 6 od sta, w r. 1834 spłacić się mających, i 25,000 morgów gruntu, był już dwa razy od czytany i niemał wątpliwości, iż iednomysłnie przyjętą zostanie.

Z Rzymu d. 8 Stycznia.

Z rozkazu Oycy S. i bez zasiągnięcia zdania policyi, uwięziony w tych dniach został niejaki Hr. Fabry, który tu od kilku miesięcy bawił, i zaraz do Raveny był odwieziony. W tymże czasie uwięziono w Forli, Cesena i Meldola kilkanaście innych osób. Domyślają się, że te uwięzienia mają związek z uwięzieniem Hr. Fabry. To tylko zdać się bydyż pewnością, że częste podróże, które Kardynał Rivarola, Legat w Rawenie, w ostatnich czasach nietylko w swej Legacyi, ale i do Rzymu odbywał, dały powód do powyższych uwięzień. Hr. Fabry należy do znakomitey rodziny. Siostra jego, Hrabina Altenu, tu mieszkająca jest Damą powszechnie szacowaną. Dzielność, z jaką Leon XII rozpoczął swoje rządy, wzbudza tem większą radość, że podczas długoletniego urzędowania jako Wikaryusz jeneralny miał sposobność pannać wszystkie błędy, które podczas panowania Piusa VII, który z

klasztoru wyniesiony został na Stolicę Św. wśliznęły się do publiczney administracyi, a zwłaszcza policyiney.

Do kosztów wyporządzenia kościołów, które z rozkazu rządu w całym Rzymie przedsięwzięte bydyż musiały, dodał Oyciec S. 50,000 sztuków. Facylasy są odnowicne, kościoły wewnątrz wybielone, a drzwi pomalowane, i t. d.

Od granic Tureckich d. 25 Grudnia.

Podług Gazety Powszechnoy rozpaczający wewnątrzny stan Pelopenesu bynajmniej się nie polepszył, gdyż ciągle Grecy nawzajem się wycinają. Dostrzegacz Wschodni opisuje położenie Grecyi iako nader krytyczne. Tymczasem wielu sądzi opis jego bydyż przesadzonym.

Ibrahim Basza opuścił d. 5 b. m. po trzeci raz w 140 żagłów Marmorissa, dla tentowania, stósownie do rozkazu Sultana, wczasie zakłócenia Greków, wyładowania do Morei. Uczynić miał za dosyc temu rozkazowi, ale znalazłszy trudności, popłynął do Egiptu. Ostatnia wieść ztąd zapewne pochodzi, że niektóre nadpsute przewozowe okręty odsłał do demu.

— D. 2 Stycznia. —

W Grecyi przywrocona została zgoda. — Kapitan największy wpływ w Epierye mający przyrzekli sobie nawzajem, iż w kraju swoim nieścierpią żadnego Osmańskiego od Porty naznaczonego Wezyra. — Wicekról Egipski, Mehemet Ali, posiadać ma w swej służbie dwóch Francuzkich Jenerałów Boyer i Livron, którzy przywrócić chcą w Egipcie tron Sudanów. — Kanari miał w ostatniej morskiej potyczce 3 ma palnemi statkami spalić iedne fregatę o 40 działach i 2 brigi.

z KRAKOWA DNIA 9 LUTEGO 1825 ROKU WE SRODE.

— Z Krakowa. —

Obserwacye Meteorologiczne

robione w Obserwatorium Krakowskim w roku 1825 w miesiącu Styczniu.

Naywięk: wysok: Barom: d. 29	28.0, 11.
Naymniejsza . . . d. 4	26.11, 8.
Srednia z całego miesiąca	27. 7. 6.
Naywiększe Ciepło . d. 1	+ 7° 6.
Naywiększe Zimno . d. 26	— 5, 4.
Srednia z całego miesiąca	+ 0, 5.
Naywiększa Wilgoć . . .	100°
Naymniejsza . . . d. 31	58.
Srednia z całego miesiąca .	95.
Nayczęstszy kierunek Wiatru	Zachodni
i Wschodni.	

Dnia 2 8. 17. 18. 19. 30. Pogoda. —
 1. 6. 10. 12. 13. 15. 16. 20. 21. 22. 23.
 24. 26. 27. 31. Pochmurno. — 3. 4. 14.
 Deszcz. — 5. 7. 9. 11. 25. Śnieg — 28.
 mgła. — Xiężyc najbliżej był ziemi d.
 5. 6. 7. Naydalej d. 21. 22. 23.

Od dnia 27 Października r. 1824 Słońce w dniach pogodnych świeciło zupełnie czyste. Dnia 5 Lutego r. 1825 we

środku tarczy nieco ku brzegowi północnemu, pokazało się dziesięć małych plamek, a jedna przeszła cztery razy większa od kuli ziemskiej.

Wincenty Karzewski.

Z Neapolu d. 15 Stycznia.

Gdy d. 13 b. m. ciało zmarłego Króla Ferdynanda I. w grobie złożone zostało, a nazajutrz w kościele Santa Chiara, gdzie znajduje się grób Królewski, odprawione zostało uroczyste żałobne Nabożeństwo, podczas którego Biskup z Castellamare, X. Colangelo miał pogrzebowe kazanie, udały się członki rady stanu, [ciało dyplomatyczne, pierwsze władze, Austriacy i Neapolitańscy Jenerałowie i wszystkie przystęp do Dworu mające osoby prosto z kościoła do zamku Królewskiego Capodimonte, dla złożenia N. Królowi Franciszkowi I. w obecności całego Dworu hołdu swojego. — Gdy Król z całą swoją rodziną wyszedł do galerji, złożył mu Kapitan gwardy Królewskich swoją buławę; którą J. K. M. przy najlaskawszych wyrazach napowrót mu oddał. J. K. M. obró-

cił się potem do ciała dyplomatycznego, które przedstawił mu Minister spraw zagranicznych, Kawaler de Medici. Apostolski Nuneyusz, Kardynał Giustiniani, miał do niego w imieniu ciała dyplomatycznego przemowę, na którą Król odpowiadając, prosił wszystkie członki ciała dyplomatycznego, aby zapewnili swoich Monarchów, iż staraniem jego będzie utrzymywać zawsze szczere przyjaźni związki, iakie między nimi i wysokim jego Ojcem zachodziły. Potem obrócił się Monarcha do Austriackich Jenerałów (na których czele dla słabości Naczelnego Wodza, Barona Frimont, znajdował się F. M. P. Baron Ledeter) i prosił ich, aby całemu walecznemu Austriackiemu woysku podziękowali za przychylność, iaką do Króla jego Ojca okazano, niewąpiąc, iż okaże ią i do jego osoby. Nakoniec dowódcy Neapolitańskiej siły lądowej i morskiej przypuszczonemi zostali do ucałowania ręki J. K. M., którym Monarcha zalecał utrzymanie dobrej postawy woyska, które go szczególnie obchodzi i którem niezwłocznie się zatrudni. Marszałków i Szambelanów zmarłego Króla zapewnił J. K. M. o swey łasce. Potem oddalił się z całą rodziną do swych appartamentów

D. 15 z rana woyska Królewskie wszelkiego gatunku broni w stolicy obecne, wystąpiły w paradzie i ponowily przysięgę wierności.

W wieczór tegoż dnia J. K. M. z całą rodziną z zamku Capodimonte do stolicy powrócił.

Xiążę Ferdynand, iako najstarszy syn panującego Króla i Następcą tronu przybrał tytuł Xięcia Kalabrii.

Z Kopenhagi d. 22 Stycznia.

Na wyspie Feid powyżey Lualand, potężne burze, połączone z wzniesieniem wody, wyrzuciły na ląd węgorza, który ważył 40 funtów, 5 stop i 11 cali był długi, a 1 stop i 11 cali grubi.

Z Szwajcaryi d. 25 Stycznia.

Sejms Kantonu Walizeyckiego wyznaczył 64,000 Fr. na naprawienie drogi. Około gościńca do Leukerbadu, który oddawna potrzebuje poprawy, nie zaczęto jeszcze robić, a idący przez Gemni, chociaż droższe jeszcze placane, już prawie upada. Gościńce do góry Simplon jest ciągle w dobrym stanie utrzymywany i w niższym Rhonethale ma być wkrótce zupełnie ukończony.

Kapitulacyja do 6 Września w Lucernie podpisana względem gwardyi Papierzkiej z 100 Szwajcarów złożoney, została d. 18 Października przez Ojca S. zatwierdzoną. Podług tey brzmienia Ojciec S. chcący gwardyją Szwajcarską oddalić, obowiązany jest oświadczyć to na 3 miesiące przodem i każdemu żołnierzowi za droż zapłacić żołd miesięczny.

Bankier Paryzki Beniamin Delessert darował miastu Cassonax (w Kantonie Wodow), z którego jego rodzina pochodzi, 10,000 Fr. na urządzenie szkoły wzajemnego uczenia.

W Genewie P. Beaumont-Hullin proponował zrobienie na Rodanie między St. Jean i la Coulonvernier wiszącego na łańcuchach mostu. Jeżeliby rząd nie chciał tey budowy przedsięwziąć, tedy podejmiesz się sam uskutecznić ią przez akcyje, i sądzi, iż nie tylko będzie korzystną dla związków handlowych, ale

nadto przyda miastu nową i przyjemną przechadzkę.

Z Strazburga d. 19 Stycznia.

D. 5 b. m. w Preuschdorf, w powiecie Wörth, czuć się dały lekkie od 45 do 50 sekund trwające wstrząśnienia ziemi.

Wezbranie wód, które tyle спустoszeń poczyniły, pochodzić niemoże z mało znaczących deszczów, ale z wewnętrznych ziemi zburzeń, co następujące wypadki okazują: Na gorzystej drodze do Ettendorf, niedaleko Pfastenhofen, otworzyły się źródła i bagno w których kamienie zatonęły. Niedaleko zamkowej studni w Windstein, zepchnęła podziemna woda skałę na dolinę i z otworu płynął strumień, który mógłby wylać poruszać. W Jägerthale rozstąpiła się góra, która rzucając krzaki i drzewa zasypała Waldweg.

Z Frankfortu d. 25 Stycznia.

D. 20 b. m. rozpoczęły się na nowo posiedzenia Seymu związku Niemieckiego. C. K. rzeczywisty Radca tajny i przydujący Poseł, Baron Müach-Bellinghausen, dał tymczasową prezydencją Kr. Saskiemu tajemnemu Radcy i Posłowi P. Carlowitz.

Xięstwo dziedzicni Sasko-Hildburghausen przybyli d. 13 b. m. z dziećmi swoimi do Sztutgardu. — Tegóż dnia umarł w tem mieście Dyrektor Ministerium, Radca Fürerbach.

Xzę Leopold Lippe - Detmold przez wzgląd na稀少ść zboża opuścił swoim poddznym w r. b. część gruntownego podatku.

Największe Stopnie Ciepła i Zimna.

| | | | | |
|---------------|-------|--------|---|-----|
| Dnia 6 Lutego | Zimna | stopni | — | 9. |
| „ 7 | „ | „ | — | 4. |
| „ 8 | „ | „ | — | 12. |
| „ 9 | „ | „ | — | 14. |

Teatr Narodowy.

W Piątek d. 11 Lutego r. b. daną będzie Opera w 2 aktach oryginalnie w polskim języku napisana z Muzyką K. Kurpińskiego: *Bojomir i Wanda*, czyli *Zamek na Czorsztylinie*. Późem nastąpi wcale nowy w 1 akcie komiczny Balet układu P. Heiss z muzyką P. Pircy: *Bednarz* czyli *Noce Rendezvous*.

W Niedzielę zaś d. 13 b. m. daną będzie w Sali przy Teatrze *Reduta*, czyli *Bal Maskowy*.

Dnia 7 i 8 Lutego 1825 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych

| Korzec | 1. | 2. | 3. | 4. |
|--------------|---------|---------|---------|---------|
| | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. |
| — Pszenicy | 10 — | 9 15 | 9 — | 8 15 |
| — Zyta | 5 15 | 5 — | 4 15 | 4 12 |
| — Jęczmienia | 4 15 | 4 12 | 4 — | 3 24 |
| — Owsa | 3 18 | 3 12 | 3 6 | 3 — |
| — Jagiel | 16 — | 15 — | 14 — | 13 — |
| — Grochu | 5 15 | 5 — | 4 15 | — |
| — Rzepaku | 16 — | 15 — | 14 — | 12 15 |

W Gdańsku dnia 10 Lutego.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

| | | | | |
|------------|---------|-----|----|------|
| Pszenicy | od Złp. | 480 | do | 600. |
| Zyta | — | 210 | — | 240. |
| Jęczmienia | — | 180 | — | 198. |
| Owsa | — | 162 | — | 180. |
| Grochu | — | 270 | — | 334 |

LOTERYJA KRAJOWA.]

W 124 Ciągnienu dnia 9 Lutego r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kula zostały Numera następujące:

1. 49. 51. 10. 7.

Przyszle 125 Ciągnienu dnia 16 Lutego r. 1825 przypada.

DONIESIENIA.

W dniu 15 Lutego r. b. 1825 o godzinie 10 ranney, na Targowisku za Nową Bramą odbędzie się publiczna Licytacya w drodze Ekzekucyi Sądowey dwóch Krów, zaś późniocy o godzinie 12 południowey na Targu Końskim Kłaczy dwóch; w tymże samym dniu o godzinie 3 po południu w Gmachu Sukiennicy zwanym Sprzętów domowych, &c. — Chęć ztym licytować mających podpisany Komornik na miejsce i czas oznaczony zaprasza. W Krakowie dnia 8 Lutego 1825 r.

Teodor Jaworski. Kom. Sąd.

W Królestwie Polskiem, Woiewodztwie Krakowskiem, Obwodzie Miechowskim, pomiędzy miasteczkami: Proszowice, Szkalbmierzem, i Słomniki, półczwartey mili od Krakowa, a półtory od granicy Obwodu Krakowskiego, dwie mile od Wisły, położona Wieś; jest z wolney ręki do wypuszczenia: albo na wieczysty Czynsz, albo w dziesięcioletnią dzierżawę, albo na zastaw.

Gospodarstwo w tej Wsi rolnicze (z towarzyszone: z gatunkiem pszennego gruntu na 3 części podzielonego, i w każdej wysiewu do 190 korcy obeymującego; z dostatecznie zaprowadzoną stercoryzacją; z nayporządniejszą budowlą: tak z względu ekonomicznego, iako też wszelkiy wygody i przyjemności mieszkania; z stanem włóścian: przyzwolcie uposażonych do roboty miejscowey wystarczających, i własność zabudowań swoich posiadających; z podostarkiem wszelkich Inwentarzy: potrzebnych do porządnego gospodarstwa, iako to: Wołów, Koni, Owiec, wszelkich sprzętów rolniczych i porządkowych; z wygodą do opalu i grodzenia: przez zaprowadzenie znaczney ilości Wierzb i Wikla corocznie się odradzających; i nakoniec z uzupełnionym rozmiarem przez przysięgłego Jeometrę wszystkich gruntów dworskich i gromadzkich) przedstawia przy mierney pracy, porządkiem istniejącym bardzo ułatwioney, i ze wszech względów uprzyjemnioney; nie tylko pożytek dzisiaj już obrachowany: ale nawet w przyszłości mogący być znacznie powiększonym.

Właściciel żąda Vadium, odpowiadające wartości budowli i Inwentarzy; od którego Dzierżawca lub zastawnik procent co rok potrącać sobie będzie; i właściciel przestanie na opłacie półrocznego Czynszu decursive opisem urzędowym: umożliwić i obwarować się mającego.

Do tej Possessyi gotów jest Właściciel dodać tem samym prawem. Realność swoią w Mieście Wolnem Krakowie dziedzicznie posiadającą; składającą się z dwóch Domów razem połączonych, na pryncypalney Ulicy sytuowanych. — W których: porządne na obudwóch piętrach obszerne pomieszkania; wyspy na znaczną ilość zboża; Stajnie na 30 przeszło koni; Sklepy; i dokładne piwnice; mogą pod wielu względami stać się użytecznemi gospodarzowi; przymuszonemu produkta z bliskiey Wsi do Krakowa sprzężaiami zprowadzać.

Dokładniejszego w tej mierze każdemu: wyjaśnienia udzielią w Krakowie: W. Ekielski Assessor prawny przy Senacie Krakowskim a razem i Mecenasy przy Sądach Miasta Wolnego Krakowa i jego okręgu: na prowincyi JW. Jozef Gostkowski Radca Woiewodzki, ciągle w dobrach swoich Zagrody Proszowskie w Woiewodztwie Krakowskiem, Obwodzie Miechowskim Powiecie Krakowskim sytuowanym, zamieszkały. — W Kielech W. Krzyżanowski Mecenasy przy tamecznym Trybunale Cywilnym, — a w Warszawie W. Bienkiewicz, Mecenasy przy Sądach wszelkich Instancyi.

Wieś Wlasocków w Krakowskim, w Powiecie Kieleckim na głównym Peczotwym Trakcie leżąca, granicząca z miastem Małogoszczem, oraz dobrami Węgleszyn, Lono, Zarezyce &c. Posiadająca znaczne rozległości w Polach rędzianych Pszennych, Paź ch i przednich Łąkach, mająca Las dostateczny na własne potrzeby budowli i opalów, Browarek, Młyn nowy, Stawy i Sazawki, Domek murywany z ogrodem owocowym i w dobrym stanie budynki Gospodarskie, jest zwolney ręki do sprzedania, lub na kilkanaście lat wypuszczenia. — Dowiedzieć się można w Krakowie pod Nrem 182 w Poselskiej Ulicy.

Dodatek 2gi

Do Nru. 12.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y.

Z Krakowa d. 9 Lutego 1825.

D O N I E S I E N I E L O T E R Y I N E.

Na nowo wybitych zostało do rozdania 3000 Sztuk czerwono-drukowanych gratysowych Losów, które wszystkie bez wyjątku wygrać muszą

w W I E L K I E Y L O T T E R Y I

na cztery Domy w Baden i gruntową posiadłość w Austrii pod górą Manhard, której ciągnięcie d. 10 Marca 1825 jeżeli nie przedzy, nieodmiennie nastąpi.

Wielorakie wielkie i znaczne korzyści tej Lotterii, które Prześwietna Publiczność tak krajowa iak zagraniczna (przez kupno Losów) tak dalece uznała i ocenić umiała, iż w krótkim czasie 6000 czerwono-drukowanych gratysowych Losów, z których każdy pewną ilość pieniędzy wygrać musi, rozebrać zostały. Gdy potem od znaczney liczby pragnących na tę Lotterią zakupywać Losy, nadchodziły nieustanne życzenia, dostania gratysowych w tej Lotterii wygrywających Losów. Dla dogodzenia więc tak licznem żądaniom i dla utrzymania dotychczasowego pomyślnego zakupu Losów, postanowił Właściciel powyższych posiadłości wybić na nowo kazać 3000 czerwono-drukowanych gratysowych losów, wyrównywających w wygrancy pierwiastkowem 6000, bez powiększenia dotychczasowej w tej Lotterii oznaczoney liczby Losów, na co otrzymał Nay wyższe zezwolenie

Te nowe 3000 czerwonych gratysowych Losów, których Numera do całej rozciągają się Lotterii, i drukiem są ogłoszone, będą równie iak da-

wnievsze 6000 Sztuk gratysowych Losów dwa razy ciągnione, i posiadają nie-tylko takie same prerogatywy i korzyści iak Losy czarno-drukowane, ale nadto każdy z nich pewną zyskuie wygraną, iak następujący rozkład okazuie

| | | | | | | | | | | | | |
|------|---------|----|------|-----------------|------------------|---------|--------|---|---|------|-------|---------|
| 1 | Traffer | na | 400 | Sztuk | Dukatów | w | złocie | . | . | 400 | Sztuk | Dukatów |
| 1 | " | " | 100 | " | " | " | " | . | . | 100 | " | " |
| 1 | " | " | 50 | " | " | " | " | . | . | 100 | " | " |
| 4 | " | " | 25 | " | " | " | " | . | . | 100 | " | " |
| 1992 | " | " | 1 | " | " | " | " | . | . | 1992 | " | " |
| 1000 | " | na | pół | Souverainsd'ora | w | złocie— | | | | | | |
| | | | 1000 | pół | Souverainsd'orow | w | złocie | | | | | |

3000 Trafferów wygrywaiących 1000 pół Souverainsd'orów w złocie i 2692 sztuk C. K. Dukatów w złocie,

Od dnia dzisiejszego wszyscy zatem biorący razem za gotową zapłatą 10 czarnych losów, otrzymają jeden czerwony gratysowy, i to do póty póki przeznaczone na ten cel 3000 czerwonych gratysowych Losów nie będą rozebranemi

Gdy o znaczną liczbę 3000 nowych tych gratysowych Losów nadeszły inż od dawnego czasu odezwy, przeto podpisany Dom hurtowny poczytuie za swoją powinność ostrzedz z pewnością Prześwietną Publiczność, iż w krótcie rozebranemi być mogą.

Żadna z dawniejszych Lottery nieokazała iak znacznych wygrań, iak nieysza: są bowiem do wygrania cztery znaczne realności, z nader wielką liczbą pieniężnych Trafferów iako to:

- 1 Traffer na naywiększy Dom w Baden pod N. 82 Frauenhof zwany i Stanowa posiadłość Dominikalney Dziesięciny w Pschö-nisch w Austryi pod górą Manhard, lub za to summe Z. R. 200,000 W. W
- 1 " na wielki Dom pod N. 83 także w Ba-den z zupełnem umeblowaniem lub Summe — 60,000 „

| | | | |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|------|
| 1 | Traffer na wielki Dom pod N. 42 tamże z zupełnem umeblowaniem, lub Summę . . . | Z. R. 30,000 | W. W |
| 1 | „ na Dom tamże pod N. 77 lub Summę . . . | 15,000 | „ |
| 1 | „ na Summę w gotowiznie | 10,000 | „ |
| 1 | „ ditto ditto | 5,000 | „ |
| 4594 | „ wygrywających w gotowiznie | 73,040 | „ |
| | | | |
| 4600 | Trafferów na gotowe pieniądze | Z. R. 393,040 | „ |
| 9000 | Wygrywających 9000 Sztuk gratysowych czerwonych Losów w Dukatach i pół Souverainsd'orach w złocie czyli | Z. R. 151,701 kr. 40 | W. W |
| | | | |

13,600 Trafferów w ogólnej wygrywającej Summie Z. R. 544,741 kr. 40 W. W

Przy tak widocznych korzyściach nie sądzi podpisany Dom hurtowny, ażeby ta Lotterya potrzebowała większego zalecenia.

W Wiedniu d. 10 Grudnia 1824 r.

Los ieden kosztuje 10 Z. R. W. W. czyli w Szeinach.

Dostać ich można w Kantorze M Lackenbachera i Kompanii w Wiedniu w Ulicy Bäckerstrasse, a tu w Krakowie w Handlu Antoniego Höltzel.



